ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 61/2024

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO  DOS
AMIGOS DA POLÍCIA CIVIL DE ITAJAÍ (AAPCI).

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública a Associação dos Amigos da Polícia Civil de Itajaí (AAPCI), com sede nesta
cidade e sob o CNPJ nº 48.390.945/0001-93.

Art. 2º  À Associação dos Amigos da Polícia Civil de Itajaí (AAPCI), que trata no artigo anterior, ficam assegurados todos
os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Associação Amigos da Polícia Civil de Itajaí foi fundada em 13 de setembro de 2022 e tem como endereço de sua
sede a Avenida Sete de Setembro, nº 600, Centro, Itajaí/SC.

A Associação atua nas áreas de educação, esporte, lazer, segurança pública, pesquisas e outros, bem como na defesa
e garantia de direitos da população da Cidade de Itajaí.

A Associação Amigos da Polícia Civil de Itajaí tem como:

Missão: Auxiliar o maior número de pessoas envolvidas nos projetos sociais, gerando uma verdadeira consciência
social, através das ações realizadas pela associação.
Valores: Fraternidade, perseverança e solidariedade.
Visão: Formar, educar e auxiliar nos objetivos diretos da associação, fornecendo de fácil acesso programas sociais e
para variados públicos sobre temas relevantes da atualidade, como cyberbullying, assédio sexual, violência
doméstica, drogas e assuntos tratados pela Polícia Civil de Santa Catarina.

Os projetos realizados atualmente pela Associação são:

A Gente Civil Por Aqui - Trata-se de um projeto pioneiro em nossa região. Esse projeto é realizado em escolas
munnicipais na cidade de Itajaí. Desde o início deste projeto, mais de 500 (quinhentos) jovens receberam aulas e
concluíram todas as fases do projeto. Os temas abordados são atuais e de relevância aos jovens e à sociedade, uma
vez que trata sobre drogas, cyberbullying e o papel das polícias na sociedade.
PC Por Elas - Trata-se de um projeto institucional da Polícia Civil de Santa Catarina voltado à prevenção da violência
contra a mulher. Este projeto atende o público de todas as idades e é voltado para ambientes com maior
vulnerabilidade social e também crianças.
JINSEP - São jogos esportivos, que abrange diversas modalidades, e são realizados uma vez por ano, em meados de
novembro, entre as forças de segurança da cidade e região. A ideia do projeto é fortalecer os vínculos entre toda a
segurança pública.

Diante dos relevantes serviços prestados pela Associação Amigos da Polícia Civil de Itajaí, temos que a declaração de
utilidade  pública  fomentará  ainda  mais  projetos  como  os  desenvolvidas  pela  associação  e  beneficiará  toda  a
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos